
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Kam sa vyberieš počas prázdnin? 

číslo 4 

 

OOjj,,  zzeelleennéé  lleettoo  
 
 
Oj, zelené leto, leto voňavé,  
utekajú deti boso po tráve.  
O krýtky sa bavia, o zvieratká,  
mäkký koberec im nôžky hladká. 
 
V trávičke sa hojdá zvonček belasý, 
púpava si trúsi zlato – na vlasy.  
Pri nej ďatelinka v jasnom čepčeku,  
sladký med a prášok chystá pre včielku. 
 
Slniečko sa smeje, sype lúče z rúk,  
už sa rozvil prvý, druhý, tretí puk.  
A strakatý motýľ tančí ostopäť:  
„Oj, zelené leto, len nám neuleť!“ 
 
M. Rázusová - Martáková 
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PPoosslleeddnnéé  zzvvoonneenniiee  
  

Jar vystrieda pomaličky leto, a to je znak, že 
školskému roku o chvíľu definitívne odzvoní.   

Pomaly sa začíname lúčiť s učebnicami, ktoré 
majú už iba pár strán do konca. Aj dní je čoraz 
menej a menej do konca školského roka. Čoskoro začne ten čas 
letných prázdnin a odpočinku, na ktorý sa všetci tak dlho tešíme. 
Pomaly sa začnú krásne letné chvíle, ktoré si každý spojí s horúcim 
letným dňom, zlatými slnečnými lúčmi a krásnou modrou oblohou. 
Niektorí sa vyberú k moru , iní na hory či k babičke, no každý si bude 
naplno užívať chvíle voľna strávené s rodinou alebo kamarátmi.  

Všetkým prajem, aby si naplno užili letné prázdniny a posledné 
dni, v čoskoro starom školskom roku, najmä našim deviatakom, pre 
ktorých sú tieto chvíle naozaj posledné  

M.Ondreičková,8.tr. 

ZZeelleennáá  šškkoollaa  
Naša škola je zapojená do projektu Zelená škola. Jednou z úloh 

bolo vyčistiť les. My tretiaci sme upratovali lesný chodník smerom ku 
Skalke. Hoci tú trasu poznáme z vychádzok, nevedeli sme, čo nás 
naozaj čaká. 

Boli tam zakopané a porozhadzované odpadky 
a bol tam veľký zápach. Za stromami našli chalani 
veľkú pneumatiku. Dievčatá ťahali spod zeme v igelite 
zabalené časopisy. Pod starou kukuricou boli schované 
sklenené a umelé fľaše. Baterka z auta, hračky, topánky, 
použitá dlažba, kostra zvieraťa boli hodené na tráve. 
S námahou sme ťahali asi 5 metrový veľký starý 
koberec. Dokonca niekto vyprázdnil aj svoju knižnicu. 

Veru bolo čo zbierať. Nazbierali sme asi 12 vriec 
odpadkov. Boli sme zhrození z toľkého neporiadku. 
Nechce sa mi veriť, že také niečo by spravili deti. Po 
dnešnom dni nikto z nás neodhodí ani papier z cukríka. 

 
3. trieda 
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SSmmeettii,,  ssmmeettii  aa  eeššttee  rraazz  ssmmeettii  
 
V piatok 13.4.2007 sa všetci žiaci v rámci projektu Zelená škola 

zapojili do brigády, ktorej cieľom bolo vyčistiť prostredie Skalky 
a školského areálu. 

Žiaci 1. a 2. 
stupňa sa po prvej 
vyučovacej hodine 
presunuli na Skalku, 
kde začali zbierať 
odpad. Čakalo ich 
tam nepríjemné 
prekvapenie, keď 
zistili, akými 
rôznymi vecami sú 
ľudia schopní 
znečistiť prírodu. 
Ponachádzali 
pneumatiky rôznych 
veľkostí, igelity, plechovice, stavebný materiál, ba dokonca aj mŕtve 
zvieratá. Nepracovalo sa im však ľahko, nakoľko terén nebol príliš 
dobrý. Po naplnení dvoch kontajnerov sa unavení vrátili späť do 
školy.   

Myslíme si, že ľudia by si mali uvedomiť, že keď znečisťujú 
prírodu, ničia tým aj svoje zdravie. Predovšetkým by mali brať na 
vedomie, že odpadky sa nelikvidujú takýmto spôsobom, ale sú na to 
určené zbery a skládky. Aj Urbárska spoločnosť v Kočovciach bola 
s našou prácou spokojná a zaslala vedeniu školy ďakovný list za 
úspešné vykonanie brigády. 

Všetci žiaci usilovne pracovali a dúfajú, že ľudia budú 
uvedomelejší  a my si takúto brigádu nebudeme musieť o rok 

zopakovať.  
J. Sloboda, 7.tr.   

. 

PDF vytvorené pomocou súšobnej verzie pdfFactory www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com


KUK - 4 - jún 2007 

TTýýžžddeeňň  bboojjaa  pprroottii  rraassiizzmmuu  
 
V rámci tohto programu  sme absolvovali dňa 19. marca.2007 

besedu s rómskou aktivistkou, Žanetou Mazíniovou, z Nového 
Mesta nad Váhom. Oboznámila nás s tým, aké je to, keď človeka 
ľudia odsudzujú kvôli farbe pleti. Rozprávala nám aj príbehy zo 
svojho života. Pocítila na svojej koži, ako sa na ňu ľudia pozerajú, že 
je „iná“. 

Na prvý pohľad pôsobila ako úplne obyčajná Rómka, ba niektorí 
ju spočiatku takmer odsudzovali a priradili ju k Rómom so zápornými 
vlastnosťami, akých väčšinou poznáme. No po určitom čase každý 
z nás zistil, že je veľmi príjemná, inteligentná a vtipná. Študovala na 
gymnáziu aj na vysokej škole. Oboznámila nás s rôznymi projektami 
a aktivitami, ktoré robí pre Rómov. 

Po besede sme zmenili názor na Rómov a určite ich všetkých 
nemôžeme hádzať do jedného vreca. Mnohí z nás síce s nimi nemajú 
žiadne skúsenosti, ale médiá ich väčšinou vykresľujú v tom horšom 
svetle. Chce, aby sa viac hovorilo aj o tých, ktorí sú slušní a niečo 
dokázali. Pani Žaneta je dobrým príkladom nielen pre Rómov, ale pre 
všetkých ľudí. 

Dúfam, že každý človek pochopí, že farba pleti nie je vôbec 
podstatná. Dôležité je to, akými ľuďmi sme vo svojom vnútri. Nie 
každý človek však odhalí, čo je v ňom. 

M. Ondreičková a M. Červená, 8.tr. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zo žiackych knižiek 
 
Žiak L. sa počas písomky informuje, či sa môže pozrieť do zošita, lebo on to neovláda. 
 
Žiak E. pri písaní písomky používa nevhodné slovné spojenia:" Ja sa na to môžem z 
vysoka ..., a trhá mu to žily". 
 
Žiak K. vykrikuje na vyučovacej hodine a určuje podmienky existencie vyučujúceho. 
 
Váš syn nič nerobí a tým ruší. 
 
Vaša dcéra včera na technickej výchove bez dovolenia lietala na metle a ohrozovala 
seba aj okolie. 
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NNáávvšštteevvaa    BBrruusseelluu  
 
Víťazstvo na Festivale vedy a techniky v novembri  minulého 

roku v Bratislave mi zabezpečilo 3. – 5. mája 2007 cestu do hlavného 
mesta Belgicka Bruselu spolu s Adamom, na podujatie 
WetenschapsExpo-Sciences. 

Po celkovej úprave 
nášho modelu 
aerodynamického tunelu 
a jazykovej príprave sme 
sa dočkali odchodu. 
V Bratislave nás čakal 
vedúci delegácie Peter 
Šlosár. Odviezol nás 
autom do Viedne, 
a potom nás čakala 
príjemná a zaujímavá 
cesta lietadlom z Viedne 
až do Bruselu. 

Na letisku nás čakali organizátori výstavy , ktorí nás  dopravili 
do ubytovne. Popoludnie sme strávili v historickom meste Bruggy. 
Navštívili sme námestia, katedrály a historické uličky. Bruggy sa nám 
vryli do pamäti ako úžasné turistami navštevované historické mesto. 

Ďalšie dni sme prezentovali svoj projekt na výstavisku 
WetenschapsExpo spolu s ďalšími vystavovateľmi z 12 krajín sveta. 
Svojich zahraničných priateľov sme spoznali ešte lepšie na kultúrnom 
večeri. Každá krajina sa predstavila so svojím kultúrnym programom. 
Náš program nám pomohli predstaviť aj Česi, (v ten deň sme porazili 
na MS v hokeji) s ktorými sme vytvorili novú modernú rozprávku 
Valibuk a 12 mesiačikov v anglickej verzii. Publikum ocenilo naše 
kvality. 

Po slávnostnom ukončení sme išli spoznávať krásy Bruselu – 
Botanickú záhradu (Green house), dominantu  Bruselu Atómium , 
Európsky parlament, Royal museum s expozíciou zbraní. 
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Po dni plnom krásnych zážitkov sme mali letieť domov. 
Nechcelo sa nám odísť z prostredia, kde sme spoznali nových 
priateľov, prežili nezabudnuteľné zážitky z prezentácie nášho projektu 
a dní plných objavov a spoznávania.  
 
 

V. Floriš, 7.tr. 
 

Prečo máme vysvedčenia 
Vysvedčenia v tej najjednoduchšej podobe 

začali vznikať vplyvom rozvoja škôl v 16. 
storočí. Keď žiaci a študenti prechádzali 
z jedného stupňa na druhý alebo do iných škôl, 
ich noví učitelia chceli mať o nich aspoň 
základnú informáciu o tom, aké štúdium dovtedy 
absolvovali, aké v ňom dosiahli výsledky a aké 
bolo ich správanie. Prvé vysvedčenia preto boli 
voľnými posudkami, ktoré o žiakoch podávali 
pôvodní pedagógovia ich novým učiteľom. 

V 19. storočí, ako sa upresňovala štruktúra školstva a náplň 
vyučovania, vysvedčenie už podávalo o žiakovi celkový obraz 
hodnotením jeho jednotlivých školských schopností a obsahovalo aj 
hodnotenie usilovnosti, pozornosti či vonkajšej úpravy písomných 
prác. 
 

Odkedy v školách zvoní 
V minulosti sa do školy, podobne ako do 

kostola, zvolávalo zvonením na zvon, príp. 
udieraním na nejaký kovový predmet. Zvonenie 
zvoncom, resp. elektrické zvonenie sa do škôl 
dostalo až pod vplyvom technického pokroku 
v období I. ČSR (1918 - 1938). Dnes je už 
samozrejmosťou zvonenie prostredníctvom 
hodinového automatu. 
 

Zdroj: Múzeum školstva a pedagogiky, Bratislava 
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OOppääťť  nnaa  FFeessttiivvaallee  AA..  JJuurrkkoovviiččoovveejj  
 

Už tradične sa v apríli zúčastňujeme celoslovenskej divadelnej 
prehliadky amatérskych súborov pod názvom Festival Aničky 
Jurkovičovej v Novom Meste nad Váhom. Festival sa zrodil na 
počesť tejto novomestskej rodáčky, jednej z prvých slovenských 
herečiek, mimochodom manželky J. M. Hurbana. V tomto jubilejnom 
X. ročníku sme si so žiakmi 9. tr. pozreli hru, ktorú naštudoval div. 
súbor z Kysuckého Nového Mesta, a to tragickú grotesku od G. 
Schwajdu – Pomoc. Súčasťou festivalu sú i jeho sprievodné akcie. 
Jednou z nich bola i výstava výtvarného umenia v Galérii  

P. Matejku. Každý rok je prekvapením, komu odovzdajú Kvet 
Tálie. V tomto ročníku ho získala herečka p. Magda  Paveleková, 
ktorá mala kedysi väzby s Novým Mestom nad Váhom. 

Navyše, vysoká úroveň trojdňovej celoslovenskej divadelnej 
prehliadky je príležitosťou stretnutia ľudí, ktorých spája láska 
k divadlu a prináša nielen zábavu, ale i poučenie. 

Mgr. J. Kotláriková 
 
 

Pre našich čitateľov 
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AAkkoo  ssmmee  oosslláávviillii  MMDDDD  
 

Prvý júnový deň sa začínal trochu nezvyčajne. Do školy sme 
síce išli, ale sme sa neučili. Oslavovali sme sviatok všetkých detí – 
MDD. 

Veľmi sme sa tešili. 
Čakali nás zábavno – 
športové súťaže, ktoré 
pripravili jednotlivé triedy. 
Bol to napr. beh so 
zviazanými nohami, 
triafanie do cieľa, strihanie 
cukríkov so zaviazanými 
očami, zbieranie loptičiek 
podľa farby na rýchlosť 
a pod. Ale boli tam i súťaže 
na hádanie vecí podľa čuchu, hmatu či pamäti. Každá súťaž bola 
zaujímavá. Na každom stanovišti nás čakali po splnení úlohy sladké 
odmeny v podobe cukríkov.  

Po ukončení súťaží sme dostali na osvieženie nanuky. Potom 
sme sa presunuli do 
telocvične, kde nás 
čakala skupina 
CAPOEIRA so svojím 
programom. Členovia 
skupiny nám ukázali 
brazílske bojové 
umenie sprevádzané 

netradičnými 
hudobnými nástrojmi. 
V závere svojho 
vystúpenia nás vyzvali 

vyskúšať si základný postoj. Bola to zábava! 
Po vyčerpávajúcom dopoludní nás hrial dobrý pocit z toho, že 

nám vyšlo počasie a „náš“ deň sa nám vydaril. 
D. Krajčí, 6.tr. 
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OOkkiieennkkoo  ddoo  mmaatteerrsskkeejj  šškkoollyy  
 
Prišiel čas, keď sa vám opäť prihovárajú deti z MŠ Kočovce. 

Ani počas druhého polroka sme nezaháľali a venovali sme sa 
rôznym aktivitám. 

V marci sme si pripomenuli príjemné spoločníčky voľného času 
„knižky“. Navštívili sme obecnú knižnicu, kde sme sa dozvedeli veľa 
zaujímavých informácií, v podaní p. Pavlíkovej. Touto cestou jej 
ďakujeme. 

Koncom tohto mesiaca sme sa vybrali do divadla v Novom 
Meste nad Váhom, na divadelné predstavenie GAŠPARKO. Deti sa 
veľmi dobre zabávali a stretli sa aj so svojimi kamarátmi z iných 
materských škôl. 

V marci sme ukončili zápis detí 
do MŠ. Zapísalo sa 10 detí. 

Veľmi intenzívne sme prežívali 
veľkonočné sviatky. Vyrobili sme si 
výstavku z charakteristických znakov 
sviatkov jari. Prakticky sme si 
overili vedomosti pri sadení 
a starostlivosti o rastlinky.  

V apríli sme sa vydali na exkurziu do Beckova. Navštívili sme 
zdravotnícke zariadenie – zubárku, lekárku. Deťom predviedli 
názornou ukážkou starostlivosť o svoje vlastné zdravie. Naučili sme 

sa veľa nového a užitočného.   
Neobišli sme ani materskú 

školu, v ktorej sme sa veľmi dobre 
cítili a tiež sme ich pozvali na 
návštevu k nám. Zastavili sme sa aj 
v základnej škole – sprevádzala nás 
p. Macová ,ktorej veľmi pekne 
ďakujeme.  

Zapojili sme sa do akcie Dňa 
narcisov, brigádnickej činnosti, Týždňa boja proti rasizmu a 
výtvarnej súťaže. 
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Symbol mesiaca „máj“ sme si vytvorili aj v areáli ZŠ. 
Deň detí sme oslávili v príjemnom prostredí cukrárne v Novom 

Meste nad Váhom, ale aj rôznymi zaujímavými aktivitami.   
Školský rok 

pomaly končí, my sa 
pripravujeme na 
jeho zavŕšenie aj 
spoločným výletom 
detí i rodičov do 
Bojníc, na ktorý 
sme sa veľmi tešíli. 

Ešte nás čaká 
branné, návšteva 
kúzelníka 
a slávnostná 
rozlúčka 
s predškolákmi. 

L. Fraňová, zástupkyňa pre MŠ 
 

DDeeňň  nnaarrcciissoovv  
 

Už jedenástym rokom štartuje Liga proti rakovine svoj projekt 
Deň narcisov. Počas svojej existencie nazbierala nemalú čiastku pre 
ľudí, ktorí sú, bohužiaľ, spojení s touto ťažkou a zákernou chorobou. 
V uplynulých rokov sa táto organizácia vypracovala na 
verejnoprospešnú zbierku s cieľom pomôcť. 

Ako každý rok sa Deň narcisov konal v apríli, 
presne 13. apríla 2007.Jeho symbolom je žltý narcis, 
ktorí si ľudia pripínajú na svoj odev ako znak 
spolupatričnosti a solidarity, s ľuďmi postihnutými 
touto chorobou. Do tohto projektu sa ako zvyčajne 
zapojila aj naša škola, ktorá spolu s našou - 
deviatackou pomocou a, samozrejme, s pomocou 
všetkých ľudí vyzbierala nemalú sumu. 

A ako to celé prebiehalo? My, žiaci 9.tr., sme sa rozdelili na 
skupinky podľa miesta nášho bydliska a spolu s naším vedúcim sme 
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vyrazili do obcí. Cieľom 
bolo obdarovať všetkých 
narcisom a dobrovoľne 
získať nejaké peniaze. 
Vďaka tomu sa nám 
podarilo získať do 
pokladničiek finančnú 
čiastku 36 650 Sk, čo je 
doterajší školský rekord.  

Na celom 
Slovensku to bolo 
neskutočných 20 678 712 

Sk. Táto čiastka spolu s ostatnými sponzorskými darmi bude 
rozdelená na pokrytie nákladov pre onkologických pacientov, použije 
sa na kúpu nových prístrojov alebo na iné účely. Dúfam, že 
v budúcnosti sa nájde liek na túto chorobu a každé dieťa aj dospelý 
človek sa bude radovať zo svojho života. 

 
L. Florišová , 9.tr. 
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AAkkoo  ttrráávviimmee  vvooľľnnýý  ččaass??  
 

Voľný čas poskytuje priestor , v ktorom sa môžeme venovať 
zaujímavým činnostiam. Sú to činnosti vyplývajúce z našich želaní, 
záľub a potrieb.  Mnohí ho trávia po skončení vyučovania na rôznych 
krúžkoch. Opýtali sme , ako naši spolužiaci trávia svoj voľný čas po 
splnení si svojich povinností : 
 
Martin 1. tr. : 
Bicyklovanie, PC ,hranie sa s  kamarátmi, TV  
 
Sarika 1. tr. :  
PC, bicyklovanie, korčuľovanie, kolobežkovanie, hranie so psom 
 
Erik 2.tr. : 
PC, TV, počúvanie hudby, točenie 
 
Mária 2. tr. : 
Počúvanie hudby, bicyklovanie, korčuľovanie 
 
Denis 3. tr. : 
Futbal, bicyklovanie, hranie s kamarátmi 
 
Lucia 3. tr. :  
Korčuľovanie, hranie so psom 
 
Jana 4. tr. :  
Kamarátky, čítanie kníh, hranie so psom 
 
Adam 4. tr. :  
PC, počúvanie hudby, bicyklovanie 
 
Silvia 5. tr. : 
Kamarátky, PC, TV, kreslenie 
 
Michal 5. tr. : 
PC, TV, športovanie 
 
Patrik 6. tr. : 
TV, PC, bicyklovanie, futbal 
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Miška 6. tr. : 
Hranie so psom, bicyklovanie, čítanie kníh , plávanie 
 
Lucia 7. tr. : 
Hranie na gitare, športovanie, TV, staranie sa o škrečkov 
 
Jozef 7. tr. : 
PC, TV, hranie so psom, športovanie, 
záhradkárčenie  
 
Zuzana 8. tr. : 
Športovanie, priatelia, TV, PC, počúvanie hudby 
 
Filip 8. tr. :  
PC, TV, futbal 
 

Po vyhodnotení ankety sme zistili, že väčšina z nás trávi svoj 
voľný čas pri počítači a sledovaním televízie. Myslíte, že je to 
správne?... Onedlho sa zatvoria brány škôl za ďalším školským 
rokom. Pre nás príchodom dvoch prázdninových mesiacov nastane 
veľká zmena v organizácii nášho života. Kto chce dosiahnuť v škole 
čo najlepšie výsledky, je školskými povinnosťami časovo dosť 
zaťažený a prázdniny sú pre týchto žiakov veľkým oddychom. Dva 
letné prázdninové mesiace nám prinesú relatívne veľa voľného času. 
Jeho správne využitie je len na našom rozhodnutí. Prežime teda 
prázdniny užitočne a obozretne. 

L. Dovinová a  S. Ondreičková, 8.tr. 
 

Pravekí ľudia žili vo veľmi primitívnych podmienkach. Aj nástroje na 
rozmnožovanie mali primitívne. 
Po dobe kamennej nasledovala doba bronzová a doba drevená. 
Učenci Konštantín a Metod vytvorili písmo hlavolika. 
Samostatná Slovenská republika vznikla pred 10 000 rokmi. 
Obyvatelia sa zaoberajú ovom choviec. 
Tamburína je prístroj, ktorý sa používa na vyhľadávanie buriny. 
Tráviaca sústava sa skladá z ústnej dutiny, hltanu a slnečníka 
(konečníka) 
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VVďďaakkaa,,  mmaammaa  
 

Moja drahá, milá mama 
dobrú radu vždy mi dáva, 
rada sa na mňa usmieva, 
no niekedy sa aj nahnevá. 
 
Jej oči sú tmavohnedé 
žiaria ako drahokam. 
Vychádza z nich pohladenie,  
pokoj, láska,  
ktoré tak ja rada mám. 

Z. Dvorská, 5. tr. 
Dňa 14.5.2007 pripomenuli žiaci našej 

školy svojim mamám či babičkám ich sviatok. 
Svojou kytičkou piesní, tancov či scénok 
pripravili kultúrny program, s ktorým sa 
predviedli nielen v Kočovciach, ale aj v Novej 
Vsi a Hrádku nad Váhom.  
 

 

AA  ččoo  hhoovvoorriiaa  nnaa  ssvvoojjuu  mmaammuu  nnaaššii  žžiiaaccii??  
 
Moja mama je super. 
Je starostlivá, obetavá, úprimná, milá, pracovitá. 
Pre môj život je veľmi potrebná a vzácna. 
Moja mama je krajšia než všetky šperky a cennejšia než všetko zlato 
sveta. 
Život bez mamy by bol bezcenný a smutný. 

M. Kopúnová, 5. tr 
 

Moja mama je pre mňa najbližšia osoba. Život bez nej si neviem 
predstaviť. Bol by určite ťažký. Keď mám svoju mamu pri sebe, život 
je ľahký ako pierko. Mama ma podrží v dobrom i zlom. Je to ona, 
ktorá mi pofúka koleno, keď spadnem. Je môj anjel strážny. Je ako 
víla, ktorá každý večer uspí svojím nežným hláskom všetky deti. 

K. Fraňová, 5. tr. 
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KKoonnccoorrooččnnýý  vvýýlleett  
 

Dňa 29. – 31.5. 2007 sme sa „my deviataci“ zúčastnili na 
koncoročnom výlete do Vysokých Tatier. V utorok ráno sme sa 
všetci stretli na železničnej stanici v Novom Meste nad Váhom, kde si 
nás vyzdvihol rýchlik smerujúci do Štrby. Dlhú cestu rýchlikom nám 
spríjemňovala dobrá nálada a pekné počasie, ktoré nám prialo už od 
rána. A čo sme vôbec na chate stvárali? To si prečítajte 
v nasledujúcom dennom rozpise. 

 

UTOROK poobede: 
Ø príchod na penzión Svišť 
Ø rýchle vybaľovanie obrovských batožín 
Ø dlho očakávaná cesta zubačkou 
Ø zdolávanie štrbských lyžiarskych mostíkov 
Ø opekanie chutných klobás a slaniny 

 

STREDA: 
Ø skoré vstávanie a odchod na Štrbské pleso zubačkou 
Ø nakoniec pešia túra na Štrbské pleso( dôvod zubačka 

odštartovala zavčasu) 
Ø rýchle nakupovanie suvenírov 
Ø konečne v našej útulnej chate 
Ø večerné skrývačky v lese 

 

ŠTVRTOK: 
Ø sladké prebudenie s výdatnými raňajkami 
Ø posledné balenie batožiny 
Ø veľká túra na vodopád Skok 
Ø teplý tatranský guláš 
Ø hurá, cesta domov 

 

Aj keď sa nám z Tatier veľmi nechcelo, ale doma je doma! 
Zážitky a spomienky, ktoré každý z nás prežil nám zostanú navždy. Či 
už so super partiou alebo spomienky z tatranských krás. Verím, že 
tento výlet nám zostane úžasným zážitkom na celý život. Veď nám 
tam bolo SUPEEER!!!!!! 

9.trieda 
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HHuuddoobbnnéé  ookkiieennkkoo  
  

TOKIO HOTEL v Bratislave 
Veru áno! Aj na Slovensko občas zavíta nejaká tá hudobná 

hviezda.... 
V nedeľu 8.apríla 2007 to 

bola nemecká rocková skupina 
TOKIO HOTEL. Tvoria ju: 
spevák Bill(17), gitarista Tom(17), 
basgitarista Georg(20) a bubeník 
Gustav(18). Chalani navštívili 
Slovensko po prvýkrát. Práve sú 
na svojom prvom veľkom 
európskom turné, a tak si 
spomenuli aj na nás. Keďže som 
ich veľkou faninkou, prišla som sa 
na nich pozrieť aj ja. Začiatok 
koncertu bol naplánovaný na 
18:00 hod., ale kvôli ich meškaniu 
sme si museli počkať o hodinku viac. Tokiáci boli zrejme dosť 
unavení z koncertovania u našich susedov, a tak si asi ešte na hoteli 
pospali...Toto čakanie sa však oplatilo. Hoci sa nás v bratislavskej 
INCHEBE zišlo približne 5000 fanúšikov, atmosféra bola skvelá! Bill, 
Tom, Georg a Gustav spolu zahrali 17 pesničiek a ich vystúpenie 
trvalo vyše hodiny. Samozrejme, že nezabudli ani na hity z ich prvého 
albumu. Nás, fanúšikov potešili najmä  špeciálnou skladbou, ktorú 
odspieval Bill iba za doprovodu Tomovej gitary. Tokiáci mali počas 

celého koncertu výbornú náladu a 
neustále sa usmievali. Ako poslednú 
skladbu zahrali Ich bin da (Som tu) a 
pekne sa s nami rozlúčili. Na pamiatku 
ešte hodili medzi fanúšikov pár 
drobností, ako napr. Gustavove 
paličky na bicie, uteráky či svoje 
minerálky. Na tento deň nikto z nás 

určite nezabudne! Ja však dúfam, že o rok si spomenú na nás opäť.  
 

J. Gáborová, 9.tr. 
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NNáássttrraahhyy  lleettaa  
 

VVeeddeellii  ssttee,,  žžee......  
 

Počas leta na nás číhajú rôzne nástrahy? 
Blíži sa čas prázdnin a my budeme tráviť 
veľa času v prírode, na kúpaliskách či 
jazerách. No i počas letných dní si musíme 
dávať pozor na naše zdravie. Jednou z nich je 
nadmerné slnenie, ktoré spôsobuje úpal. A 
kto, resp. čo za to môže? Jednoznačne teplo. 
Teplota tela sa zvýši a organizmus sa 

prehreje. V takejto situácii nezabráni vážnym následkom odpočinok 
ani prísun tekutín. Ak vystavíte organizmus šoku z prehriatia, slnko 
môže vyvolať nepríjemné príznaky aj v budúcnosti. Ako predísť úpalu 
a prežiť leto šťastne a v pohode? V horúcich dňoch pite vodu 
v neobmedzenom množstve, teda toľko, koľko sa vám žiada. Pite 
často, ale po menších dávkach. Zavodnite si telo skôr, ako pôjdete na 
slnko. Veľa vody obsahuje aj čerstvá zelenina a ovocie, preto sa 
nesnažte zužovať svoj jedálniček. 

{R{R{R{R{R{ 
Jednou z možností ako tráviť 

voľné chvíle počas prázdnin je 
i turistika. Do hôr by sme ale nemali 
chodiť nepripravení. Hory sú krásne, 
ale skrývajú rôzne nástrahy. Samotné 
hory nie sú nebezpečné. 
Nebezpečenstvom v horách je 
netrénovaný a nevedomý človek. Aby 
sa túra neskončila nešťastím, musíme 
dodržiavať niektoré  pravidlá bezpečnosti. 

 (Prevzaté z tlače) 
Upravila  S. Bulejková, 8.tr. 
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VVýýlleett  ddoo  PPiieeššťťaann..  
 
 
 
 
 
 

Posledný májový 
piatok sa vybrali štvrtáci 
a naša triedna p. uč. 
Florišová na výlet do 
Piešťan. Spojový 
autobus nás odviezol do 
Banky, kde sme 
vystúpili a išli sme si 
prezrieť Kúpeľný ostrov 
s kúpeľnými domami. Po ceste sme natrafili na super preliezačku, na 
ktorej sme sa vyšantili. Potom sme si išli pozrieť jazierko 
s množstvom rybičiek a kúpeľný prameň s vodou horúcou 600 C. Na 
Sklenom moste sme nakŕmili labute a čajky a nakoniec sme navštívili 
Balneologické múzeum. Veľmi sa nám tam páčilo. Krásny výlet sme 
zakončili v cukrárni na super zmrzline. Už dnes sa tešíme na výlet do 
Nitry. 

4. trieda 

RRoozzllúúččkkaa  ssoo  zzáákkllaaddnnoouu  šškkoolloouu  
 

Posledné zvonenie patrí nám, 
potom sa rozbehne už každý sám, 

za cieľom poznať vlastný svet, 
život nám povie: Tak už leť! 

 
Nadišiel pre nás tak dlho očakávaný deň – posledný na našej 

škole. Pre niekoho to je vydýchnutie, že sa končí trápenie „detí“ 
a začína život stredoškolákov  „dospelákov“, ale  pre všetkých to bude 
ukončenie jedného krásneho životného obdobia. 
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Väčšina z nás túto školu navštevuje od 1. ročníka. Keď nás sem 
rodičia priviedli, boli sme ohúrení jej veľkosťou, množstvom detí 
a chaosu. Postupne si každý našiel tú svoju pravú cestičku a ňou 
prechádzal buď s väčšími, alebo menšími úspechmi z ročníka do 
ročníka. Každý školský rok nám dal niečo nové, vždy sme boli 
múdrejší a sebavedomejší.  

Pri rozlúčke 
určite niekomu 
vyhŕknu slzičky, 
ale netreba sa za 
to hanbiť. Veď 
prežiť tu deväť 
rokov, to už niečo 
znamená! 
Znamená to 
opustiť doterajší 
režim, 
spolužiakov, 
s ktorými sme 
prežili krásne aj 
menej krásne 
chvíle, učiteľov – viac alebo menej obľúbených a všetko to, čo 
k školskému životu patrí. 

Čakajú nás letné prázdniny, ktoré si užijeme tak, ako sa 
patrí. Ale v septembri znova nastúpime do novej veľkej školy plnej 
chaosu. Budeme si musieť znovu hľadať svoju pravú cestičku, ktorou 
pôjdeme nasledujúce obdobie nášho života. 

Naša vďaka patrí všetkým učiteľom, ktorí to s nami vydržali 
a pri našom neustálom bavení nás aj niečo naučili. Vy, učitelia, ste 
základom našej osobnosti. Vďaka vám vieme, že sme sa správne 
rozhodli pre ďalšie štúdium a určite na vás nikdy nezabudneme. 

Vďační sme najmä našim rodičom, ktorí nás od útleho detstva 
vedú správnou cestou životom. Teraz sú na nás rovnako pyšní, ako 
keď sme po prvýkrát vstúpili do tejto školy.  

Prajeme vám všetkým len to najlepšie, aby sa i vám plnili všetky 
vaše túžby a predsavzatia, a aby všetko to, čo sme spolu zažili 
doposiaľ, bola i pre vás jedna veľká krásna spomienka. 

Vaši deviataci  
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Plné priehrštie krásnych 
zážitkov, slnka 
a sviežeho vzduchu 
počas letných prázdnin 
želá svojim čitateľom 

 
Redakčná rada 

 
 
 

Obrázky o tom, ako si 
predstavujú letné prázdniny, 

nakreslili deti na 
počítačovom krúžku 

 
 
 
 

Stretneme sa po letných prázdninách, v pondelok 3. septembra 2007. 
 
DOVIDENIA v septembri! 
 
 
 
 
 
 
 

Redakčná rada: Júlia Gáborová, Lenka Florišová, Matúš 
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Vyšlo v júni 2007 v náklade 180 ks 

Andrej Ježovica 2.tr. 

Terézia Macharová 3.tr. 
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